209. Dices tertio. Illa verba: *Ecce Virgo concipiet, & pariet, intelligi possunt in sensu diviso; nempe ea, quæ modo Virgo est, postea suscepto virili seinine concipiet, & pariet; quomodo dicebat Jesus Matth. VI. 5. discipulis Joannis: Cœci violent, surdi audiunt, claudi ambulant &c.* Id patet ex loco Joeli, supra n. 206. allato, ubi nomen Virginis adhibetur ad denotandam viduam, quæ plorat super virum, cui virgo olim impserat. Imo nec profanis scriptoribus insolens fuit no-

(a) Aquila primo Gentilis fuit, postea Christianus ac deum proselytus Judæus. Græcam suam versionem edidit primum anno Æ. C. 929.; alteram postea addidit, quam *Deuterosin*, una cum annot., & comm. impietatis plenis ... Theodotion vero Ephesius primo Gazzaniga Theol. Tom. V.

Marcionis sectator fuit, postea ad Judæos migravit. Ejus versio pejoris est nota, quam versio Aquile. Symmachus Sainaritanus erat; Christianus autem sanctus Ebionitis adhæsit, in quorum gratiam suam editit græcam Bibliorum versionem.

nomen Virginis adaptare mulieribus jam corruptis (a).

210. Resp., futilem esse, & contextui repugnantem hanc quorumdam Rabbinorum explicationem. Isaías enim propositus domui David conceptum & partum Virginis tamquam signum aliquod extraordinarium, quod Deus omnipotens datus erat; dixerat enim prius regi Achaz: *Pete tibi signum a Domino Deo tuo in profundum inferni, sive in excelsum supra: rennente autem Achaz subdit Propheta: Dabit Dominus ipse vobis signum: Ecce Virgo &c.* Profecto risui omium se exposuisset Propheta, si hoc signum nihil aliud esse voluisset, quam conceptum, & partum pueræ, quæ ante Virgo erat, & virginitatis jacturam in concipiendo fecerit. *Sin autem, inquit apposite Hieronymus in hunc loc., juvencula, vel pueræ, ut Iulæ volunt, & non virgo pariat, quale signum poterit appellari, quum hoc nomen ætatis sit, non integratissimæ?* Et S. Irenæus L. III. adv. hœr. cap. 27. Quid enim magnum, inquit, aut quod signum fieret in eo, quod adolescentula concipiens ex viro peperisset, quod evenit omnibus, quæ pariunt, mulieribus? Voluit itaque proculdubio Propheta ibi proponere signum aliquod magnum, inusitatum, & quod omnes naturæ vires excederet, quale petere a Deo noluit Achaz, & quod Deus domui David dare constituit, neinpe conceptum, & partum Virginis: *Ecce Virgo concipiet, & pariet &c.*

211. Inst. Ipse Isaías cap. seq. (VIII. 18.) inquit: *Ecce ego, & pueri mei, quos dedit mihi Dominus in signum, & in portentum Israel;* quin tamen hic velit, signum aliquod supra naturæ vires indicare; ergo similiter in cap. VII. potuit proponere signum aliquod commune, & vulgare conceptus, & partus Virginis jam vitiatae.

212. Resp. & ex adjunctis, & ex ipso modo loquendi palam fieri discrimin inter utrumque locum. In primo enim loquebatur Propheta de signo, quod Achaz petere jubebatur in profundum inferni, sive in excelsum supra: *Pete tibi signum: sermo igitur erat de vero prodigio.* Achaz autem rennente convertit se Isaías ad domum David: *Audite dominus David, & signum illis promittit, quod dabit ipsis Deus; utique verum prodigium.* Nihil autem tale in cap. VII.; sed Isaías proponit se, & pueros suos (hoc est alios Prophetas, vel Discipulos sibi a Deo datos) in signum & portentum, quia prædicatores erant veri Dei cultus; & tales prædicatores propter illorum temporum nequitiam contemptui habebantur; unde regius Ps. LXX. 7. inquietabat: *tamquam prodigium factus sum multis.* In quo tamen ipsi filii, vel discipuli Isaiae figura fuerunt Apostolorum, & discipu-

lorum Christi, qui in signum, & portentum facti sunt, novam ipsius doctrinam ubique evangelizantes.

213. Obj. secundo. Non appareat, quomodo Isaías eo loci potuerit de conceptu, & nativitate Messiae vaticinari. Volebat enim aliquo signo persuadere Regi Achaz, destruendam esse potentiam duorum fœderatorum Regum Assyriæ, & Samariæ; propterea illi jubet, ut petat signum a Domino Deo; rennente autem illo, & dicente: *Non petam, & non tentabo Dominum,* Isaías promittit ipse signum a Deo. At vero hoc signum præcedere debebat destructionem duorum regnum, quæ conspiraverant adversus Jerusalem; Christus autem natus est sexcentis, aut septingentis post annis: ergo &c. En expressa Prophetæ verba: „Ecce Virgo concipiet, & pariet filium, & vocabitur nomen ejus Emmanuel. Butyrum, & mel comedet, ut sciat reprobare malum, & eligere bonum. Quia, antequam sciat puer, reprobare malum, & eligere bonum (hoc est, antequam rationis usum attingat) derelinquetur terra, quam tu detestaris, a facie duorum Regum suorum.“ Jam vero ista difficultas evanescit, atque omnia facile componuntur, si ille filius Virginis, qui vocari debebat Emmanuel, idem esse ponatur ac filius ejusdem Isaiae, cuius mentio fit cap. VIII. 3. & seq. his verbis: *Accessi ad Prophetissam, & concepit, & peperit filium.* Et dixit Dominus ad me: *Voca nomen ejus. Accelera, spolia detrahere, festina prædari: quia antequam sciat puer vocare patrem suum, & matrem suam, auferetur fortitudo Damasci, & spolia Samariæ coram Rege Assyriorum.* Quæ prædictio etiam opere adimplita fuit: nam paulo post Theglatphasar Rex Assyriorum Damascum vastavit, & Rasin Regem Syriæ interfecit, ut habetur Lib. IV. Regum XVI. Non ergo Isaiae oraculum ad virginem Mariæ partum referri potest, qui multis sæculis posterior fuit.

214. Resp. certe hanc difficultatem non exiguum esse. Ad illam vero tollendam non eamdem inserviant viam veteres, ac recentiores Interpretæ. Veterum tamen explicatio & solidior, & toti contextui magis consentanea est. Negant illi, conceptum, & partum Virginis cap. VII. prænunciatum, sicuti ea omnia, quæ de conceptu, & partu Prophetissæ cap. VIII. dicta sunt, fuisse signum, quod præcedere deberet destructionem duorum Regum Syriæ, & Samariæ. Et jure quidem id negant; alias prophetia falsi convinceretur, saltem quantum ad tempus. Regi enim dixit Propheta, nasciturum ex Virgine puerum, seu Emmanuel; & antequam ille sciat reprobare malum, & elige-

re

.... Quæ tibi virginum

Sponso necato barbara serviet?

Et multo plura affterri possent.

(a) Notum est illud Virgilii Ecloga VI. 47. de Paphæ trium filiorum matre

Ah virgo infelix, quæ te dementia cepit! tum illud Horatii Lib. I. Ode 29.

re bonum, neimpe antequam infantilem egrediatur aetatem, derelinquetur terra, quam tu detestaris, a facie duorum Regum suorum; & infra adhuc expressius cap. VIII. 4., antequam sciat puer vocare patrem suum, & matrem suam, auferetur fortitudo Damasci, & spolia Samariae corum Rege Assyriorum: hoc est duo inimica regna Syriæ, & Samariae funditus evertentur: atqui hoc factum est quidem, sed multo serius, scilicet anno sexto imperii Ezechiae capta est Samaria a Salmanasare Rege Assyriorum, ut dicitur Lib. IV. Regum XVIII. 10.; hoc est sexdecim circiter annis post vaticinum Isaiæ: ergo non antequam puer nasciturus sciret reprobare malum, & eligere bonum, aut vocare patrem, & matrem. Multoque magis hoc argumentum valet, si non filius Prophetissæ, sed filius ipsius Regis Achaz, ut Rabbini David Kimchi, Aben-Ezra, Lipman, aliquie volunt, in signum a Propheta datus dicatur; qui ulterius non nasciturus, sed natus jam erat, & annos circiter viginti numerabat (a).

215. Præterea, quomodo alterutri, vel utrique horum filiorum ea convenire possunt, quæ ibi Propheta filio prænunciato accommodat? Primo enim vocandus erat *Emmanuel*; neuter autem filius hoc nomen, vel ejus significatum habuit. Secundo additur VIII. Et erit extensio alarum ejus implens latitudinem terræ tuæ, o *Emmanuel*. Tertio vers. 14. Et erit vobis in sanctificationem. In lapilem aut̄ offendonis, & in peccatum scandali duabus dominibus Israel. Quæ non nisi in Iesu Nazareno adiuncta sunt, juxta prædictionem sancti senis Simeonis Lucæ II. 54. Multo autem magis ad solum Messiam ea pertinent, quæ Isaia subdit cap. IX. 6. seq. *Parvulus natus est nobis, & Filius datus est nobis, & factus est principatus super humerum ejus: & vocabitur nomen ejus Admirabilis, Consiliarius, Deus fortis, Pater futuri sæculi, Princeps pacis.* Multiplicabitur ejus imperium, & pacis non erit finis, cum iis, quæ sequuntur, quæ frustra a divino Vate prædicta sunt, si non referantur ad Messiam, cui soli, & nulli alteri, illi characteres convenerunt. De Messia igitur tota illa prophætia, quanta est, intelligi debet.

216. Neque obstat, quod Isaia eo tempore colloqueretur cum Rege Achaz de angustiis, ad quas redactus erat, & de prompto auxilio Dei, quo ab iis liberaretur, ac denique de signo, quod divinitas præmissionis arrha, & pignus esse debebat.

Nam primo non insolens est, imo frequentissimum apud Prophetas, ut repente de uno subjecto ad aliad transeant, propter quod maxime obscuri sunt, ut non semel notavit S. Hieronymus (ad cap. VIII. 15. Jeremie, ad Isaie III., & ad Nahum II.): potissimum vero ut sua vaticinia referrent ad Christi ventrum, qui omnium prophetiarum finis est. Secundum hunc transitum repentinum indicavit Propheta, cum non amplius voluit alloqui Regem, postquam renuit petere a Domino Deo signum, sed conversus est ad domum David, dicens: *Audite ergo Domus David, quasi de alia re iam loqueretur. Tertio promittens Domum David Filium nascitum, qui super solium David, & super regnum ejus selebit, ut confirmet illud & corroboret in judicio, & justitia, amodo, & usque in sempiternum* (cap. IX. 6.); hoc ipso confirmabat præmissionem paulo antea factam (cap. VII. 5. seq.) quod Deus dissipaturus erat consilium initium a diobus Regibus Syriæ, & Samariae, avelendi Regem Achaz a Juda, & ponendi regem in medio ejus filium Tabæel; quasi diceret, destrui nouę posse consilio humano illam domum ac familiam, de qua oritura erat illa Virgo, quæ conciperet, & pareret Einmammelein.

217. Sed quomodo, instant Adversarii, talis concepius, & partus nonnisi post 600., & amplius annos futurus poterat vocari liberationis proxime speratae signum? *Dabit Dominus ipse vobis signum?*

218. Resp., primo majore difficultate premi, qui volunt filium Prophetissæ, aut ipsius Achaz fuisse signum, ut mox n. 214. explicuimus cum S. Hieronymo. Deinde signum potest dupliciter sumi, aliud prognosticum, & tuac eventum rei, quam significat, certe præcedere debet, sicuti quando idem Propheta Isaia Regi Ezechiae pro signo futuræ sanitatis, ac vitæ diuturnioris dedit prodigiosam retrogressionem umbræ in horologio Achaz decem lineis Lib. IV. Regum XX. 9. Aliud signum est rememorativum, ut illud, quod Moysi dedit Deus Exodi III. 13. *Hoc habebis signum, quod miseris te: cum eduxeris populum meum de Ægypto, immolabis Deo super montem istum.* Hoc secundo sensu sumi poterit signum ab Isaia prædictum.

219. Ad hæc, vox hebraica בְּרֵחַ *Boch* potest etiam significare prodigium, vel miraculum, ut notat noster Sanctus Pagninus in *Thesauro linguae sanctæ* col. 49., & conjungitur aliquando בְּרֵחַ *Boch* Mo-

(a) Hoc argumentum est S. Hieronymi, qui in vers. 16. hujus c. VII. ita colligit: „Sexto imperii anno „Ezechias est ab Assyris capta Samaria, illest tri- „gesimo primo anno ætatis ipsius. Si itaque, iste „qui nasciturus, vel de Virgine, ut nos probamus, „vel de adolescentula, ut Judæi volunt, butyrum, „& mel comedet, & tam parvulus erit, ut malum „a bono discernere nequeat, & antequam ille tem-

„pus egrediatur infantæ, terra Syriæ, & Samariae „vastanda ab Assyris sit; respondeant Hebræi, quo- „modo Ezechias triginta & uno annis infantulus præ- „dicetur, & tam rudis ætatis, ut mel, & butyrum „comedens, juxta Niniviticos pueros, nec inistrum, „nec dexteram, idest nec malum, nec bonum novet „rit.“

Mophet, quod proprio miraculum est. Ut in Psalmo CXXXIV, 9, *Misit signa, & prodigia; & sæpe alibi*. Unde suspicari non immerito possumus, Prophetam non signum, vel pignus futuræ liberationis dominus David proponere voluisse, sed potius magnum illud prodigium Virginei conceputus, & partus Emmanuel, qui totum genus humananum a captivitate dæmonis liberaturus est.

220. Dices. Quomodo Messia illa verba adaptari possunt, *Butyrum, & mel comedet*, ut sciatis reprobare malum & eligere bonum; cum ejus aquila a primo conceptionis momento fuerit omni sapientia repleta?

221. Resp., significari his verbis naturam humanaam Emmanuelis, qui propterea solitis aliorum infantium cibis nutriti debebat, cujusmodi erant apud Judæos butyrum, & mel, quibus terra Chanaan abundabat, *fluens lacte, & melle*: & qui etiam, ut ceteri pueri, debebat crescere ætate, & sapientia, saltem externa specie; vere enim illius anima non poterat in sapientia crescere, nisi experimentalis.

222. Dices iterum. Judæi, qui pavore, & terrore correpti, unice ut ab imminenti liberarentur periculo, solliciti erant, oraculum Isaiae de Emmanuel ex Virgine nascituro intelligere non poterant: supervacaneum igitur erat.

223. Resp., utique potuisse Judæos tum ex verbis ipsis: *Ecce virgo concipiet, & pariet*, tum multo magis ex adjectis Emmanuelis characteribus oraculi significatum intelligere, nisi carnales existentes rebus tantum præsentibus fuissent more brutorum occupati. Quamquam non desunt Rabbinæ, qui Messiam, ex Virgine nasci debere, hoc instructi Isaiae vaticinio fateantur. Mirabile etiam videri potest, quod Deus noluerit statim initio nativitatis Jesu Christi hoc conceptus, & partus Virginis mysterium omnibus revelari; imo ad illud legendum voluerit, Mariam Josepho ut piali viuculo conjungi: cuius quidem divinæ economiae a sanctis Patribus variæ afferuntur rationes. Reuelatum tamen fuit ab Angelo Gabriele Virginis Mariæ, quæ jure mirabatur, quomodo posset in suo utero concipere, cum virum non cognosceret. Reuelatum est Josepho, ne dubitaret Mariam conjugem suam accipere: ac demum tempore opportuno omnibus a sacris Evangelistis patesfactum est.

224. Duo postremo superesse possunt scrupuli: primo quod in primigenio textu hebraico non legatur in tempore futuro: *Ecce virgo concipiet, & pariet*; sed in præterito concepi, & peperit *תְּהִלָּה*. Secundo, quod Jesus Christus non fuerit vocatus *Emmanuel*.

225. Primo dubio facile occurrunt linguae sanctæ periti, qui bene norunt, futurum a præterito persæpe solum ex adjunctis distingui, quomodo hic distinguitur, unde etiam LXX. Senes terunt in tempore futuro *ταπείνως τηςτι λόγος*, *καὶ τιξεται φίδι*. *Virgo in utero habebit, & pariet filium*. Præterea frequentissime Prophetæ

ad designandam certitudinem eventus adhibent temporis præteritum, vel præsens pro futuro, quod innumeris ejusdem Isaiae locis confirmari potest: ut cum de Messia prophetavit: *Languores nostros ipse tulit, & dolores nostros ipse portavit &c.* Atque hæc communis est veterum Patrum, atque Interpretum hujus difficultatis euodatio.

226. Alterum vero scrupulum jam exemit Evangelista Matthæus c. I. utrumque nomen simul conjungens Jesus, & Emmanuel, (sup. n. 198.) quorum alterum ab Angelo impositum fuit, alterum a Propheta. Primum officium Salvatoris explicat: secundum ejusdem Salvatoris personam divinam in dupli natura subsistentem.

227. Sed recentiores aliqui, gravesque Theologi minime dubitant, duos pueros fuisse in eo loco ab Isaia indigitatos & distiuctos: primum scilicet Emmanuel, seu Messiam, ad quem referunt ea verba: *Ecce virgo concipiet, & pariet*; alterum vero filium Prophetissæ, quem in signum, & pignus proxime futuræ liberationis nasciturum prædicti. Itaque priora verba: *Ecce Virgo concipiet, & pariet filium, & vocabitur nomen ejus Emmanuel; butyrum, & mel comedet*, ut sciatis reprobare malum, & eligere bonum, continere dicunt promissionem Messiae nascituri ex Virgine, & qui cum Deus sit, & homo, educaudus, & nutriendus fuerit instar aliorum puerorum lacte, & melle. Sequentia autem: *Quia (hebraice זֶה) antequam sciat puer reprobare malum, & eligere bonum, derelinquet terra, quam tu detestaris, a facie duorum Regum suorum, referri volunt ad filium Isaiae*, qui postea clarius indicatur in c. seq. Observant enim, Prophetam non dixisse, quia antequam iste puer sciat reprobare malum &c., quod dicendum illi erat, si adhuc de puerō Emmanuel loqueretur: sed dixisse absolute, *antequam puer* (vel fortasse *antequam ille puer*, propter aspirationem, *τι he*) ut significaret, se non amplius loqui de Emmanuel, sed de alio puerō, seu de filio Prophetissæ. Hanc explicationem adhibuit post Jac. Ben. Bossuet. P. Augustinus Calmet in Dissert. præmissa Commentariis in Isaiam. Eadem adhæret etiam P. Car. Houbigant in adnotat. ad hunc Isaiae locum, quos tamen hærente necesse est, aut magnopere laborare cum tempus determinare co-guntur, quo prophetia de eversione Samariæ completa fuit, juxta ea, quæ supra n. 214. cum S. Hieronymo diximus.

228. Et hæc quidem de explicatione cap. VII. Isaiae. Dubium tamen superest de iis, quæ Prophetæ addit cap. VIII.: *Et dixit Dominus ad me, sume tibi librum grandem, & scribe in eo stylo hominis: velociter spolia detrahe, citò prædare*. Et adhuc mihi testes fideles, Uriam Sacerdotem, & Zackariam filium Barachia; & accessi ad Prophetissam, & concepit, & peperit filium. Et dixit Dominus ad me: *voca nomen ejus. Accelera, spolia detrahere, festina præ-*

praedari; quia antequam sciat puer vocare partem suum, & matrem suum, auferetur fortitudo Damasci, & spolia Samariæ coram Regie Assyriorum. Qui duos filios ab Isaia distinctos fuisse volunt, Emanicalem, & filium Prophetissæ, facile hæc verba cum superioribus conciliare videntur; sed nodus postea ipsis reinauet solvendus, quo modo tempus hujus prophetæ littoraliter acceptæ possit cum Lib. IV. Regum conciliari, ex quo sciunt, spolia Samariæ nomisi anno sexto Ezechiae, idest annos ad minus sexdecim post hoc vaticinium fuisse detracta.

229. Accedit, non posse hæc verba de concubitu Isaiae cum Prophetissa uxore sua explicari, quin aliquid indecorum, imo sœdum cogitatu in mente veniat; quasi scilicet Isaias coram duobus fidelibus testibus operam gignendo filio dederit, & nomine libri grandis, ac styli partes nec nominandæ indicatæ fuerint, quemadmodum aliqui carnales Judæi explicare impudenter non sunt veriti.

230. Itaque sancti Patres consultius judicarunt, hæc etiam verba ad Messiam referre, nomine Prophetissæ intelligentes Mariam sanctissimam, cuius filius fortitudinem Damasci, & spolia Samariæ spiritualiter auferre debebat; expolians scilicet principatus & potestates Coloss. II. 15. Mariam Prophetissam fuisse, nemo dubitat, qui divinum illius Canticum considerat: *Magnificat anima mea Dominum* Lucæ I. Ad illam ergo accessit Propheta, non corpore, sed spiritu. Nonnulla etiam, quæ de Filio hujus Prophetissæ ibi enunciabantur, vix, ac ne vix quidem possunt filio Isaiae convenire; ut illud: *Erit extensio claram ejus implens latitudinem terræ tuæ, o Emmanuel* (a).

231. Obj. tertio. Christus in sacris litteris describitur eo modo genitus, quo alii homines, scilicet ex communione maris cum fœmina. Nam primo non solum dicitur habere matrem, sed etiam patrem. Lucæ II. 53. *Erat pater ejus, & mater mirantes super his, quæ dicebantur de illo;* & infra vers. 48. dicit ei Mater: *Ecce pater tuus, & ego dolentes quærebamus te.* Secundo Matth. I. probatur, Christum fuisse filium David, quia Joseph vir Mariæ ex David descendit; quæ probatio nulla foret, si Christus tantum Mariæ filius fuisse, non autem Joseph. Tertio S. Paulus ad Gal. IV. 4. Christum dicit factum ex muliere; mulier autem consueto loquendi usu non significat virginem, sed fœminam a viro cognitam.

232. Respondet S. Thomas ad primum, S. Josephum fuisse appellatum Patrem Jesu Christi se-

cundum communem hominum opinionem, quos Deus de hoc virginis partus mysterio instruere ab initio certis de causis opportunitum non judicavit: unde idem S. Evangelista cap. III. 25. *Ipse Jesus, inquit, erat incipiens, ut putabatur, filius Joseph.*

233. Ad secundum. S. Hieronymus in hunc locum Matthæi duas allegat rationes, propter quas genealogia Jesu Christi fuit deducta per Josephum, & non per Mariam; primo, quia non est consuetudinis Scripturarum, ut mulierum in generationibus ordo texatur. Deinde ex una tribu fuit Joseph, & Maria; unde & ex lege eam accipere cogebatur, ut propinquam: unde si Joseph a David descendebat, Mariam quoque ex eadem tribu existens, descendebat ex David, adeoque & Jesus, filius Mariæ.

234. Tertium leve est: mulieris enim, sive fœminæ nomen, tam virginibus, quam corruptis communis est. *Usu hebreæ locutionis,* inquit S. Augustinus Serm. LXXXIII. de verbis Domini cap. 4., *mulieres dicunt, non virginitate corruptas, sed fœminas.* Quod S. Thomas Lect. II. in hunc locum probat ex cap. III. Geneseos, ubi Adam vocat Eavam uxorem suam mulierem: *Mulierem quam dedisti mihi, quæ tamen tunc adhuc virgo erat.*

235. Obj. ultimo. Si Christus ex semine viri genitus non fuit, veram non habuit humanam naturam, nostræ similem; corpus enim humanum debet ex utroque sexu efformari.

236. Respondet S. Thomas, quod sicut Adam fuit verus homo, quamquam formatus ex limo terræ, ita Christus Jesus verum habuit corpus humanum, virtute divina in utero Virginis formatum absque virili semine.

237. Scholion. Hujus mirabilis conceptionis Jesu Christi in utero Virginis intemeratae quatuor rationes aptissimas affert S. Thomas. „ Primo „ propter mittentis Patris dignitatem conservati- „ dam. Cum enim Christus sit verus, & natura- „ lis Dei filius, non fuit conveniens, quod alium „ Patrem haberet, quam Deum, ne dignitas Dei „ Patris transferretur ad alium. Secundo hoc fuit „ conveniens proprietati Fili, qui mittitur, qui „ quidem est Verbum Dei. Verbum autem abs- „ que corruptione cordis concepitur; quinammo „ cordis corruptio perfecti verbi conceptionem non „ patitur. Quia ergo caro sic fuit a Verbo Dei „ assumpta, ut esset caro Verbi Dei, conveniens „ fuit, quod etiam ipsa sine corruptione matris „ conciperetur. Tertio hoc fuit conveniens digni- „ tati humanitatis Christi, in qua locum peccati- „ tum habere non debuit, per quam peccatum „ „ iniun-

(a) De his maxime legendum consulo Natalem Alexandrum, tum in Hist. Vet. Test. in V. mundi atque Diss. X. art. 7., tun etiam in Hist. Eccl. Sac. I. Diss. XXVIII.; ex quo fonte multos alias video suos rivulos deduxisse. D. Ignatius Landrianus Mediol. Mo-

nachus Olivetanus hebraice doctissimus multa de hoc argumento scripsit in Opere, cui titulus *Virginis partus, ejusque filii Emmanuel Divinitatis, & humanitatis, scripturalis Dissertation*, atque *Demonstr. adv. Hebreos, & Hæreticos* in 4. Mediol. 1659.

„ mundi tollebatur, secundum illud Joan. I. 29.
 „ Ecce agnus Dei, scilicet innocens, qui tollit
 „ peccatum mundi. Non poterat autem esse, quod
 „ in natura jam corrupta ex concubitu caro na-
 „ sceretur sine infectione originalis peccati . . .
 „ Quarto propter ipsum finem incarnationis Chri-
 „ sti, quæ ad hoc facta fuit, ut homines rena-
 „ scerentur in Filio Dei, non ex voluntate car-
 „ nis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo, id-
 „ est ex ipsa Dei virtute; cuius rei exemplar ap-
 „ parere debuit in ipsa conceptione Christi.“

DISSERTATIO III.

*De unione duarum naturarum,
 divinæ & humanæ in Persona æterni
 Dei Verbi.*

1. Explicatis iis, quæ ad humanam Christi natu-
 ram pertinent, sequitur, ut de ipsius conjunctio-
 ne cum natura divina in unica æterni Verbi per-
 sona agamus, ubi amplam nobis disserendi mate-
 riā hæreses Nestorianæ, Eutychiana, ac Mono-
 theilarum suppeditabunt. Primum vero Nestoria-
 nam hæresim impugnare aggrediemur, quæ etiam
 tempore alias antecessit. Exordiemur autem ab
 hujus hæresis origine.

CAPUT I.

*Dē ortu hæresis Nestorianæ, ac de ejus
 condemnatione.*

2. Nestorius Germanicæ obscuro quodam Sy-
 riæ oppido natus, facundia, ac dicendi prompti-
 tudine, potius quam doctrina (a) & affectata qua-
 dam morum gravitate, ac sanctimonia, tantum
 populi favorem, plausumque adeptus est, ut ipsius
 fama Constantinopolim usque ad aures Imperato-
 ris Theodosii pervenerit, qui ad Regiæ urbis Pa-
 triarchalem Sedem morte Sisini vacantem anno
 429. ipsum Antiochia evocatum evehi curavit. Et
 primo quidem ad vehementis catholicæ religionis
 tuendæ, ac propagandæ studiū omnibus se com-
 mendabilem reddidit. Sed dum Hæreticos omnes
 (exceptis Pelagianis, quibus interius favebat) ma-
 gno zelo insectabatur, infeliciter ipse in hæresim
 est lapsus, quam hausisse creditur a Theodo-
 ro Mopsuestiæ Episcopo, ad quem in sno itinere de-
 clinaverat, ut in epistola quadam narrat Joannes
 Antiochenus, cuius epistolæ partem Facundus Her-
 manianensis suo Libro X. inseruit.

3. Duo autem erant ipsius hæresis suprema ca-
 pita. Primum, quod duas personas in Jesu Chri-
 sto admitteret, diuinam, & humanam, atque ad-

eo in utero B. Mariæ Virginis non nisi hominem
 fuisse formatum, cui postea unitum fuerit Ver-
 bun divinum, non substantialiter, & hypostaticè,
 sed moraliter tantum, ut proinde Incarnatio Ver-
 bi nihil sit aliud, quam ipsius inhabitatio in ho-
 mine ex Maria genito, tanquam in templo, unde
 etiam sequebatur, Deum propriæ natum, passum,
 ac mortuum non esse, nec Christum esse Deum,
 sed purum hominem; in quo tamen Deus, vel-
 uti in templo inhabitaret.

4. Alter principalis Nestorii error fuit, beatissimam Virginem Mariam non esse *Θεοτόκον Dei-param*, sed *Χριστοτόκον Christiparam* appellan-
 dam, vel etiam *Ἄνθρακον τοῦ θεοῦ hominis matrem*. Atque hinc cœpit Nestorius suarum blasphemia-
 rum exordium, quarum præcones adhibuit Doro-
 theum quemdam Episcopum, & Anastasium Pre-
 sbyterum, quorum audacia eo pervenit, ut in pu-
 blica concione in eos anathema dicerent, qui Ma-
 riam Deiparam nominarent, idque præsentę, at-
 que approbante Nestorio. Quamquam populus bla-
 sphemia audita tumultuari cœpit, ino quidam in-
 ventus est Monachus, qui vocem contra concio-
 natorem hæreticum extolleret, quem Nestorius vi,
 & potentia sua facile oppressit, & flagris cæsum
 in exilium amandari curavit. Non potuit tamen
 Nestorius populorum claimores compescere, qui
 publice in clamabant: *Imperatorem habemus, Epis-
 copum non habemus*. Et S. Cyrillus ad S. Cæ-
 lestinum Rom. Pontificem scribebat, Constantino-
 politanum populum universum, præter paucos le-
 ves ac vanos homines, a Nestorii communione ab-
 stinuisse.

5. Nestorius interim, ut latius suam hæresim
 propagaret, Tractatum de *Incarnatione*, nonnullasque Homilias in Ægyptum misit, ubi tamen
 inexpugnabilem fidei catholice defensorem invenit
 Sanct. Cyrillum Patriarcham Alexandrinum. Hic
 statim per epistolam suos Monachos contra pesti-
 lenteum hæresim præmunivit, ac fere una simul
 ad Imperatorem Theodosium, atque ad Impera-
 trices Eudoxiam, & Pulcheriam libellum misit de
recta in Christum fide. Scripsit postea etiam ad
 Nestorium, qui ubique de Cyrillo sibi infesto con-
 querebatur, immo ipsum apud Imperatorem ac-
 cusavit, ut pacis perturbatorem, & usurpatæ in
 Ægypto tyrannidis reum. Porro Cyrillus amantis-
 sius litteris Nestorium monebat, ut deposito er-
 ore, quem incaute hauserat, B. Virginem *Dei-
 param* vocare una cum ceteris fidelibus non re-
 cusaret. Extant hæ litteræ in I. P. Concilii Ephesi-
 ni, quibus frigide, & jejunie respondit Nestorius
 in suo errore pertinax.

6. Sed postea cum rescisset Cyrillus, Nestorium
 ad summum Pontificem Cælestinum de hac enata
 con-

(a) Ita enim de eo scribit Socrates Lib. VII. *Hist. Eccl.* cap. 52. Cum naturali facundia esset præditus, eruditus quidem videbatur, revera tamen erat iudicatus. *Libros* etiam *veterum* *interpretum* *haudquam legere*.

dignabatur. Arrogantia enim elatus ob dicendi facul-
 tam, non satis accurate veterioribus legendis operan-
 dabat: sed seipsum reliquis omnibus præstare arbitra-
 batur.

controversia scripsisse, veritus ne malis artibus ipsum deciperet, ad eumdem Romanum Pontificem litteras obsequii, & reverentiae plenas, per Possidonium Diaconum misit, in quibus primo memorat veterum Ecclesiarum consuetudinem, quæ snadebat, ut hujusmodi res Sanctitati suæ communicaretur. Deinde hæc addit notatu dignissima: Non prius autem illius (Nestorii) communionem palam, aperteque deserimus, quam hæc ipsa Pietati tuæ indicaremus. Digneris proinde quid hic sentius, perscribere, quo liquido nobis constet, communicare ne nos cum illo oporteat, an vero libere eilem denuntiare, neminem cum eo communicare, qui ejusmodi erro-neum doctrinam fovet, ac prædicat. Porro tuæ Integritatis mens, & super hac re sententia piissimis, Deoque devotissimis, Macedoniacæ Episcopis, nec non totius Orientis Antisitibus perspicue per litteras exponi debet. Non cupientibus illis ansam dabimus, ut omnes uno animo in una sententia persistant, rectæque fidei, quæ jam impugnatur, opem ferant. Ita Cyrillus secundæ Patriarchalis Sedis Antistes, suo, aliquorunque Orientalium Episcoporum nomine Romani Pontificis in universa Ecclesia primatum, & verbis, & factis venerabatur.

7. S. Cælestinus, negotii gravitatem probe pendens, Synodum Romæ habuit anno 450., in qua re diligenter, ut par erat, examinata, sententiam excommunicationis, & depositionis contra Nestorium tulit, nisi intra decimum ab admonitione diem errores suos aperta, & scripta confessione damnaret; Cyrillo insuper jussit, ut tamquam Apostolicæ Sedis Legatus, sententiam contra Nestorium executioni mandari curaret, atque Ecclesiæ Constantinopolitanæ provideret. Aliæ insuper litteræ a Cælestino missæ sunt ad Nestorium, ut errores deponeret; ad Clerum Constantinopolitanum, ut constans in orthodoxa fide permaneret. Joanni præterea Antiocheno, Riso Thessalonicensi, Juvenali Jerosolymitano, aliisque majorum Sedium in Oriente Episcopis scriptum ab eodem fuit, ut causam Fidei strenue adjuvarent.

8. Porro Cyrillus Rom. Pontificis auctoritate firmatus Synodum habuit Episcoporum sui Patriarchatus eodem ipso anno 450.; unde Synodicam

(a) Natalis Alexander in Sæc. V. *Hist. Eccl.* cap. 3. art. 12. §. 4. apposite Calvinistas invitati, ut ad hanc Synodicam S. Cyrilli epistolam attendant, in qua præsentia realis corporis Christi in Eucaristia Sacramento hoc præclarum redditur testimonium: *Quin illud non possum, inquit S. Antistes una cum tota Synodo, hoc loco non adjicere, nempe dum Unigeniti Filii, hoc est Jesu Christi mortem, & resurrectionem ex mortuis annuntiamus, ejusdemque in cœlum assumptionem confitemur, incuruentum in Ecclesia Sacrificium nos celebrare, atque mysticas benedictiones accedere, eaque ratione sanctificari, utpote sacre Carnis, & pretiosi Sanguinis Christi, omnium nostrum Salvatoris participes effecti. Neque enim illam ut carnem communem suscipimus. Absit hoc &c.* Hoc fortasse or-

epistolam una cum Cælestini Pontificis mandatis, ac duodecim anathematismis, quibus Nestorius ad suos errores sine tergiversatione ejurandos, subscribere jubebatur, per quatuor legatos ad Nestorium ipsum misit (a). Scripsit etiam S. Cyrillus aliam epistolam ad Clerum, & Archimandritas Constantinopolitanos, ut eos de re tota edoceret, atque ad conservandam orthodoxam de Mysterio Incarnationis fidem vehementius urgeret.

9. Nestorius acceptis Romani Pontificis, atque Amictitis Alexandrini litteris in majores furias actus, & non solum suos errores pertinaciter tueri perrexit, sed & Imperatoris leuen, & facilem animum a Cyrillo avertire, variis contra eum intentatis calumniis, conatus est, suosque Clericos, maxime autem Archimandritas, & Monachos orthodoxæ fidei constanter adhaerentes, multimodis afflixit. Anathematismis autem Cyrilli totidem opposuit anathematismos errorum, atqne impietatis plenos; quos etiam a Joanne Antiocheno, nonnullisque Syriae Episcopis probari curavit. Nec dererant, tam in regia Urbe, quam in multis Orientis provinciis, qui ab Hæresiarcha decepti, vel ejus hæresi, vel saltem ejus personæ aperte patrocinarentur. Quocirca ad Ecclesiæ pacem restituendam, & ad puritatem fidei conservandam, e re visum est Synodum œcumenicam congregare.

10. Eam postulavit ab Imperatore una cum aliis Nestorius ipse, ut scribit Evagrius Lib. I. cap. 3., quorum votis piissimus Augustus annuit, & Ephesi pro die Pentecostes anni 451. indicta est. Et præfuit ipse Cyrillus, vel suæ Sedis prærogativa, vel, ut alii arbitrantur, nomine Sancti Cælestini, cuius in hac causa jam antea fuerat Legatus, donec Arcadius, & Projectus Episcopi, una cum Philippo Presbytero, quos idem S. Cælestinus Roma ablegaverat, Ephesum pervenirent, & simul cum S. Cyrillo Synodo præsiderent. Inter ea tamen cum S. Cyrillus Romanum Pontificem sciscitatus fuisset, an quia induciarum tempus emensum erat, sententia (contra Nestorium) dum lata perduraret, Cælestinus sententiam suspendisse creditur, cuius propterea clementiam erga Hæresiarcham, ut resipisceret, Legati Pontificii in Synodo exposuerunt (b).

11. Statuta Pentecostes die S. Cyrillus cum 50.

tum est illud odium, quo plerique eorum feruntur contra S. Cyrrillum, ipsiusque præcipitis judicii, odii, atque injustitia in Nestorianæ causa insimulare non verentur, ut infra videbimus. Sane Elias Saurinus Minister Calvinista Rotterdamensis accusatus a suo amulo Petro Juriæ inter alia, quod Nestorium orthodoxum pronunciasset, ita in *Apologia* se defendit, quod duo inde contra Ecclesiam Romanam pro Reformatione einolumenta obvenirent: primo, quod Cyrilli auctoritas inde minueretur, qui idolatriam (neim adorationem corporis Christi) invexerit: secundo quod auctoritas infallibilis Conciliorum generalium simul cum Synodo Ephesina everteretur.

(b) Legatur Card. Augustinus Orsi initio Libri XXIX. suæ *Hist. Eccl.*, ubi ostendit, eos falli, qui suspen-

circiter Episcopis sui Patriarchatus Ephesinæ Synodo adfuit. Aderat Ephesus Episcopus, & Hæxarcha Memnon cum aliis 40. Episcopis Asianæ Provinciæ. Paulo post pervenit etiam Juvenalis Jerosolymitanus cum Episcopis Palestinæ, & Episcopi simul congregati erant circiter ducenti. Solus aberat Joannes Antiochenus cum suis Episcopis Orientalibus, sive quod ex industria moras necteret, ut Nestorio amico suo gratificaretur, ut Patres Ephesini non immerito suspiciati sunt; sive quod expectare debens suos Episcopos, citius venire non potuerit, ut seipsum excusavit in litteris ad S. Cyrrillum.

12. Interea tamen adhuc per 15. dies Synodi celebratio dilata est, quamvis nonnulli Episcopi hauc moram impatienter ferrent. Sed cum duo Metropolitæ, qui in comitatu Joannis erant, scilicet Alexander Apameæ, & Alexander Hierapoleos Ephesum pervenissent, & semel iterumque testati essent, Joanni minime placere, ut causa ipsius diutius Synodus prorogaretur, prima Actio Synodi habita est die 22. Junii in majore Ephesina Ecclesia, quæ Sanctæ Maricæ dicebatur. Die tamen præcedenti missa fuerat quatuor Episcoporum legatio ad Nestorium, qui ipsum ad Synodum die sequenti inchoandam invitarent. Sed Nestorius, re cum suis fautoribus communicata, venire renuit, immo contra Synodi exordium protestatus est, contendens, Joannem Antiochenum una cum aliis quibusdam Episcopis esse expectandum. Idem etiam protestatus est Comes Candidianus, ab Augusto Theodosio ad Concilium missus, ut de recto ordine servando curaret, qui tamen Nestorio impense favebat, omninemque dabant operam, ut ejus damnatio impeditetur (a).

13. Nulla vero utriusque protestationis ratio a Patribus habita est, & præside S. Cyrrillo Sacro-sancti Concilii initium fecerunt. Sedebat Episcopi 158. præter Diaconum Cesulam, qui a Capreolo Episcopo Carthaginensi, aliisque Africanis missus fuerat. Ante oinnia tres Episcopi ad Nestorii dominum missi sunt, ipsum ad Synodum advocantes; & iterum alii tres, ut tria admonitione a canonicis præscripta servaretur. Sed non alia fuit Nestorii responsio, quam venturum se ad Syno-

sam fuisse credunt decreto Imperatoris Theodosii sententiam depositionis, atque excommunicationis a S. Cyrrillo nomine Rom. Pontificis latam; vel saltem ex ipsa inductione Synodi tecumenicæ hanc suspensionem sententiæ secutam fuisse. Utrunque esse falsum, vel ex eo solo fit manifestum, quod convocatio Synodi signata a Theodosio fuerit, ante sententiam in Nestorium latam, nempe die 19. Novembris anno 430.; sententia autem damnationis Nestorio non innotuerit ex juris regulis ante diem 7. sequentis Decemboris. Annuente igitur Cælestino pro bono pacis, res omnes suspensæ manserunt usque ad definitionem Concilii, prout Augustus averso in Cyrrillum, propenso autem in Nestorium animo disposuerat. Ceterum S. Cælestinus suis Legatis semel, iterumque mandaverat, ne Apo-

dum, cum omnes Episcopi præsentes fuerint. His, aliisque ex canonum præscripto peractis, ea omnia lecta fuerunt, quæ ad Nestorii causam pertinebant; præcipue vero loca sacrarum Scripturarum, quæ magno numero Sanctus Cyrilus contra Nestorium collegerat. His addita postea fuerunt testimonia Sanctorum Patrum, quos decein enumerauit Vincentius Lirinensis in *Commonitorio* cap. 42. (alii duodecim nominant) ut orthodoxa doctrina etiam ex divina traditione constaret. Lecta deinceps fuit epistola Episcopi Carthaginensis Capreoli per Diaconum Cesulam ad Concilium missa, in qua suam, & suorum Collegarum fidem explicabat. Quæ omnia actis conciliaribus inserta fuere, & prostant in Tom. III. Collectionis Conciliorum Labbeanæ. Atque his rite præhabitis, ac mature perpensis, tandem Patres unanimi calculo ad sententiam depositionis, atque excommunicationis contra Nestorium deuenierunt, testantes se id facere coactos per sacros canones, & epistolam Sanctissimi Patris, & Communitri Cœlestini, Romanæ Ecclesie Episcopi. Hæc sententia subscripta invenitur in *Actis* ab Episcopi 198., quamvis enim nonnisi 158. præsentes Synodo adessent, postea tamen alii, rei veritate comperta, eidem sententiæ suis suffragiis adhæserunt. Atque hic finis fuit memorandæ illius primæ Sessionis, quæ a summo mane usque ad noctem perduravit. Tanta autem excitata est in populo Ephesino lætitia pro vindicato Deiparae Patronæ suæ honore, ut illico facibus accessis tota urbs fuerit illuminata, atque Episcopi cum acclamatiōibus, aliisque honorum signis ad sua domicilia deducti. Infelici autem Nestorio fuit sententia postridie ex juris formulis missa cum hac inscriptione: *Nestorio novo Judæ*; deinde in foro publicata, multisque in locis affixa.

14. Sed hujus primæ diei lætitia haud parum turbata fuit, quando Comes Candidianus Nestorii patronus publico edicto omnia, quæ in prima sessione acta erant, irrita esse declaravit; iterumque vetuit, ne Patres ulterioris in causa Nestorii progradientur ante Joannis Antiocheni adventum. Patres tamen his Candidiani mandatis insuper habiti Concilii celebrationi maxima diligentia incurrerunt.

(a) Verba Imperatoris mittentis Comitem Candidianum hæc sunt: „Candidianum præclarissimum sacrum domesticorum Comitem ad sacram yestram Symnum abire jussimus, sed ea lege, & conditione, ut cum quæstiōibus & controversiis, quæ circa fidem dogmata incident, nil quidquam commune habeat. Nefus est enim, qui Sanctissimorum Episcoporum catalogo adscriptus non est, illum ecclesiasticis negotiis sese immiscere: verum ... ut diligenter prospiciat, ne qua dissensio ex mutuo repugnandi studio coorta increbrescat. Non igitur poterat vi suæ legationis Synodi celebrationem impedire, aut differe.

buerunt; quibus sensim plures etiam eorum accedebant, qui prius rebus minus perspectis Nestorio adhæserant.

15. Major autem cura incesserat Concilii Patres, postquam die 27. Junii Ephesum pervenit Joannes Antiochenus Orientalibus Episcopis stipatus. Ipsi obviā a Concilio missi fuerant nonnulli Clerici, & Episcopi, tum honoris causa, tum etiam ut eum de rebus hactenus gestis certiorem redde-rent. Eisdem tamen appropinquare a militibus per-missi non sunt, & vix postquam ad suum domi-cilium pervenisset, cum eo colloqui potuerunt; atque ab eo dimissi multis injuriis, & plagiis af-fecti sunt. Joannes vero illico cum suis Episco-pis, aliisque, qui ad eum convenerant pseudo-Sy-nodum inchoavit, cui tamen mirum est, non in-terfuisse Nestorium, in cuius gratiam hoc schi-smaticum conciliabulum habebatur; fortasse ut sus-picatur P. Jo. Garnerius, ne ipse ut Constantino-politanus Patriarcha Synodo præsidere vellet; quem honorem Joannes ambiebat (in Præf. ad Part. II. Operum Marii Mercatoris p. 28.). Hujus prima actio fuit sententia depositionis contra S. Cyril-lum, & Memnonem, excommunicationis vero con-tra ceteros Episcopos, ac Clericos iisdem adhæ-rentes, donec resipiscentes ad suas partes com-migraarent. Qua in re breviter considerare possumus non solum temeritatem 45. Episcoporum, qui ducentos pene rite, ac legitime congregatos pro-scribere ausi sunt, sed etiam violentiam & tyran-nidem hujus pseudo Synodi, quæ eosdem Episco-pos, nec auditos, nec invitatos sine examine præ-vio, & sine ullo ex iis ritibus, quos sacri Cano-nes in hujusmodi judiciis præscribunt, judicare, & condemnare præsumpsserunt. Quamobrem S. Cy-riillus, & Memnon, spreta, ut par erat, hac in-formi, & nullius roboris sententia, postero die solemniter sacrosanctum Missæ Sacrificium publi-ce celebrarunt, cui multi fideles adstiterunt, & sacrorum mysteriorum participes facti sunt, non obstantibus omnibus Cointis Candidiani conatibus, quibus hanc solemnitatem impedire tentavit.

16. His malis accesserunt postea litteræ Theo-dosii Imperatoris, qui de rebus gestis falsa, ac maligna Cointis Caudidiani, & Nestorianorum re-

latione certior factus, per Palladium Magistrianum acta Concilii, tamquam tumultuaria, & illegiti-ma rescindebat. Nec facile poterant Patres veram, ac sinceram Actorum relationem ad aures Imperato-roris perferti curare, obstructis a Nestorianis om-nibus viis: sed tandem inventus est mendicus, qui litteras Synodi arundine inclusas ad Episco-pos Constantinopoli degentes feliciter detulit; qui-bus commoti illi Episcopi, una cum Archiman-dritis, coruīque Monachis Imperatorem adierant, ab eoque facile impetrarunt, ut possent Patres Concilii aliquos ex suis ad ipsius Thronum mit-tere, qui eum de omnibus plene certum redderent.

17. Interea Patribus magnæ consolationi ficerunt Legati Pontificii, qui ad Synodum opportune per-venerunt die 10. Julii, quorum Philippus Presby-ter vices Sancti Cælestini gerebat, adeoque cete-ris duobus Episcopis prælatus legitur, qui nomine Synodi Roinanæ venerant. Omnia gratulatio-ne, & debitissimis honoribus excepti sunt in ædibus Memnonis Episcopi Ephesini, ibique lectæ sunt litteræ S. Cælestini, quibus auditis a Patribus ac-clamatum fuit, *Novo Paulo Cælestino, Cælesti-no Custodi fidei, Cælestino cum Synodo concor-di, Cælestino universa Synodus gratias agit.* Communicata deinde Legatis fuere acta Sess. pri-mæ; iisque bene consideratis, Legati die sequenti plenissimum consensum præstitere, condemnatio-nem, ac depositionem Nestorii ratam habentes; itaque omnes tres Actioni subscriperunt, priuō quidem Philippus Presbyter, deinde Arcadius, & Projectus Episcopi; ac de his omnibus epistola Sy-nodica scripta est ad Theodosium Imperatorem, ad quem etiam missæ sunt litteræ S. Cælestini, quas secum Legati attulerant (a).

18. Sed novæ Constantinopoli exortæ erant tur-bæ; & Theodosius ex utraque parte pulsatus, incertus quid consilii caperet, tandem Ephesum ire jussit Comitem Joannem sacrarum largitionum Præfectum, qui Nestorium, Cyrillum, & Memnonem, tamquam exauktoratos haberi voluit; imo in custodia militum captivos detinuit; quæ sententia Orientalibus non displicebat, ut, quo-niam Nestorium salvare non poterant, saltem Cy-rilli, & Memnonis ulciserentur. Hoc tamen or-tho-

(a) Notatu digna sunt ea Sancti Cælestini verba ad Theodosium: *Major vobis fidei causa esse debet, quam regni, ampliusque pro pace Ecclesiarum Clementia re-stra debet esse sollicita, quam pro omnium securitate terrarum. Subsequuntur enim omnia prospera, si pri-mitus, quæ sunt Deo cariora, serventur. Et infra: Pro-vestri enim imperii salute geritur, quidquid pro quiete Ecclesiæ, vel sanctæ Religionis observantia laboratur. Hæc verba vellicare visus est Tillemontius Tom. XIV. in vita Sancti Cyrilli art. 46. quasi Pontifex, majori securitate, quam Sanctus Augustinus fecisset, Augusto promiserit, omnia prospere secutura, si primitus quæ sunt Deo cariora serventur. His verbis voluit Tillemontius locum Sancti Augustini indigitare Lib. V. De Civit. Dei cap. 25. Tom. VI. ubi postquam omnia Gazzaniga Theol. Tom. V.*

prospere successisse Imperatori Constantino verum Deum culenti exposuisset, sed rursus, subdit, ne Imperator quisquam idea Christianus esset, ut felicitatem Con-stantini mereretur, cum propter vitam æternam quisque debeat esse Christianus, Jovianum multo citius, quam Julianum abstulit, Gratianum ferro tyranno-permisit interimi &c. Quæ quidem a Sancto Augustino contra eos verissime dicta sunt, qui religionem solummodo propter temporales felicites colunt, non autem con-tra eos, qui de puritate divini cultus solliciti, inde etiam a Deo prosperitates temporales sperant, justa Christi monitione Matth. VI. 33.: *Quærite primum regnum Dei, & justitiam ejus, & hæc omnia (tempo-ralia) adjicientur vobis.*

thodoxis profuit, quod jussi sunt ex utraque parte Legati ad Theodosium mitti; & quinque uniuscujusque partis delecti fuere. Eosdem Imperator Chalcedone in Villa Rusmiana non semel, sed quarto, & quinto auditiv. Et quidem initio Legati Orientalium in magnam spein venerant obtinendæ victoriæ, ac suos adversarios opprimendi. Sed illico rerum facies, Deo cor Regis inclinante, mutata est; & Episcopi Catholici jussi sunt Imperatorem sequi in Urbe regiam, ut ibi pro Nestorio iam deposito alium Episcopum ordinarent; quod & factum est, electo Maximiano, Orientalibus nequidquam reclamantibus. Ipsi autem ab Imperatore facta est ad suas sedes redeundi potestas, sicuti & ceteris; ac Sanctus Cyrillus die 5. Octobris hostibus triumphatis Alexandriam reversus est. Atque hic tandem fuit faustissimus Concilii Ephesini exitus, quem S Cælestinus magna animi sui lætitia audivit, antequam ad cœlos e-volare; quod contigit anno sequenti 482.

19. Pax tamen in Ecclesia illico restituta non fuit. Orientales enim spe sua frustra turbas cire non desistebant, præcipue adversus S. Cyrillum, cuius duodecim anathematismos ad Nestorium missos, ut ARII, atque Apollinarii hæresibus infectos accusare, & impugnare non cessabant, quamquam ille in Concilio Ephesino hujusmodi pœnifera hæreses, ut quascumque alias ab Ecclesia damnatas, damnuare se, atque anathematizare professus sit. Acerrimus ejus hostis Theodoretus, Cyrensis Episcopus, vir admodum doctus, sed fidei dubiae. Hic opus vulgaverat adversus Cyrillum & Sanctum Concilium inscriptum περὶ ἐναρθρωτῶν de Incarnatione quinque libris comprehensum.

20. Sed piissimus Imperator Theodosius paci redintegranda solcite studebat, & separati Orientales simulabant ea conditione, ut penitus abolerent quæcumque S. Cyrillus vel epistolis, vel tomis, vel libris evulgaverat, & soli fidei, quæ a Sanctis Patribus Nicææ edita fuerat, omnes consentirent. Absurda conditio a Catholicis rejecta fuit, & eorum nomine Cyrillus respondit, expositioni fidei, quam Nicæni Patres ediderunt, adhærere omnes, sed ea etiam intacta esse debere, quæ contra blasphemias Nestorii scripta fuerant. Constans præterea in eo proposito Cyrillus erat, neminem ad suam communionem admittendi, qui in Nestorii condemnationem, & depositionem non consentirent. Postea vero idem Cyrillus, ut ad optatam concordiam perveniretur, consensit, ut tota controversia de 12. anathematismis silentio premeretur: duinmodo tamen Nestorii doctrina anathematizaretur, ipse pro deposito, ac Maximianus pro legitimo ejus successore haberetur. Atque ita pax cum Joan. Antiocheno, ceterisque Episcopis

Orientalibus feliciter restituta est. Hujus concordia notitiam Sanctissimus Pontifex Sixtus III., qui Cælestino successerat, Episcopis, qui ad ejus natalem celebrandum convenerant, præ gaudio exultans communicavit.

21. Solus Theodoretus, quamquam ea, quæ Cyrillus scriperat, suam fidem exponens, orthodoxa esse concederet (a), induci tamen non poterat, ut Nestorio anathema diceret; cuius Sanctissimi Episcopi, inquietabat, qui doctrinam indiscreta anathematizet, pietatem ipsam anathematizare videatur, non quia Nestorii errores tuentur, sed quia eosdem illi falso attributos, ejusque mente non bene a suis adversariis perceptam existimabat, ut aliqui non improbabiliter de Theodoreto judicant. Et cum hac, illaque discurrentes turbas inter Episcopos excitaret, jussus est a Theodosio tandem quiescere, & Cyri in suo Episcopatu se continere.

22. Nestorius quoque ex Monasterio Euprepiano, quo se post depositionem receperat, Episcopos, Clericos, atque Aulicos sollicitare non cessabat, sperans se posse amissam dignitatem eorum ope aliquando recuperare. Errores item suos clangulum propagare satagebat. Quamobrem ipse Johannes Antiochenus, sive turbarum pertensus, sive agnita hominis perfidia, Imperatorem rogavit, ut hunc inquietum perturbatorem procul amandari juberet, quod etiam facile obtinuit, & Nestorius Imperatorio decreto fuit in Oasim deportatus, ejusque libri igne damnati (b). Ibi autem propter barbarorum incursiones multa mala perpessus, & sedem saepius mutare coactus infeliciter periit, a veribus, ut fama fert, detestabili lingua ante mortem corrosa.

23. Non tamen post mortem Nestorii quieverunt ejus asseclæ, sed divulgare cœperunt quædam scripta Diodori Tarsensis, & Theodori Mopsuesteni, quibus damnata Nestorii doctrina confirmari videbatur: quæque, ut legi ab omnibus possent, in linguas Syrorum, Armenorum, atque Persarum conversa fuerunt. Id autem negotii maxime urgenter Theodoretus Cyrensis Episcopus, & Ibas Edessenus, uterque Cyrillo infensus. Horum duorum nomina una cum Theodoro damnata fuerunt in Synodo V. œcumenica, de qua inferius opportuna erit disserendi occasio. Hoc tantummodo notantes, Rabulam Episcopum Edessenum, qui prius Nestorio favere videbatur, cognita autem veritate, Synodo œcumenica subscripserat, in Synodo Edessæ congregata omnia Theodori, & Theodoreti, & Andree Samosatensis scripta contra Cyrilli anathematismos edita condeinasse, & igni compunctione tradidisse.

24. Nec etiam nostris ipsis, & superioribus temporibus præcitate libera deprehendi. Quod Theodoretus ipse tandem fateri debuit.

(b) Id etiam postea jussit Valentinianus; quorum decretum refert Jac. Gretserus *De jure, & more prohibentia*

(a) Nam S. Cyrilli scripta ab errore immunia esse etiam Joannes fassus est in epist. ad Nestorium inquiens: *Per ipsam futeor veritatem saepius (Ægyptia scripta S. Cyrilli) revolvens & examinans ab hæretica*

poribus inter Protestantes defuerunt, qui desperatam, & toties damnatam Nestorii causam defendendam susciperent (a). Sunt deinceps, qui tam Nestorium, quam Cyrrillum andabatarum more pugnasse contendunt, quin unius alterum intelligeret.

25. Nos autem hic quæ ad Nestorii causam pertinent, quatuor distinctis articulis complectemur. Primo capitem Nestorianorum errorem confutabimus, unam esse in Christo personam, ac propterea Mariam Sanctissimam Deiparam dicendam esse, ostendentes. Secundo Nestorium reipsa haereticum fuisse, ac propterea jure, meritoque in Synodo Ephesina damnatum, ac Sacerdotio privatum. Tertio orthodoxam fuisse Sancti Cyrilli in suis anathematismis doctrinam. Quarto de Nestorianismi suscitatione facta a duobus Hispanis Episcopis Felice, & Elipando Sæc. Ecclesiæ VII. hoc eodem loco disputare opportunitum ducimus (b).

ARTICULUS I.

Confutatur Hæresis Nestoriana.

26. Ut Sanctus Thomas Libro IV. contra Gentes cap. 34. recte observat, in eo erravit Nestorius post suum Magistrum Theodorum Mopsuestenum, quod veller Christum fuisse purum hominem, ejusdem omnino speciei, ac ceteri homines sunt; in eo autem habitasse Verbum divinum, sicut in templo sibi proprio, eo fere modo, quo tota Sanctissima Trinitas per gratiam habitat in iustis. Quia tamen major fuit in Christo plenitudo gratiæ quam in aliis Sanctis, ideo præ ceteris fuit templum Dei, & arctius per affectum Deo natus, adeoque divina nomina singulari privilegio participavit. Et adhuc clarius 3. Part. quæst. 2. art. 6. ita Nestorii, ejusque magistri Theodori Mopsuesteni hæresim describit: „Posuerunt, aliam esse personam Filii Dei, & filii hominis, quas

„ dicebant sibi invicem esse unitas, primo quidem secundum habitationem, inquantum scilicet Verbum Dei habitavit in illo homine, siue ut in templo: secundo per unitatem affectus, in quantum scilicet voluntas illius hominis est semper conformis voluntati Verbi Dei: tertio secundum operationem, prout scilicet dicebant, hominem illum esse Verbi Dei instrumentum: quarto secundum dignitatem honoris, prout omnibus honor, qui exhibetur Filio Dei, coextinguitur Filio hominis, propter conjunctionem ad Filium Dei: quinto secundum æquirocationem, idest communicationem nominum, prout scilicet etiam dicimus, illum hominem esse Deum, & Filium Dei. Manifestum est autem, istos omnes modos accidentalem unionem importare.“. Doctrina vero orthodoxa vult, in Christo duarum naturarum unionem esse substantiam, physicam, & realem; seu uno verbo hypostaticam & personalem, factam minirum in unica Dei Verbi persona, vel hypostasi.